

## MERCADO INTERNACIONAL

El euro bajo durante la sesión de EE.UU. hasta un mínimo en 1.1381, pero rápidamente volvió a subir por encima de 1.1400. La recuperación desde los mínimos se limitó en 1.1420, y opera en 1.1405, perdiendo 0.8%.

El movimiento a la baja tuvo lugar después de comentarios moderados de Williams de la Fed. El rally fue de corta duración, pero el dólar todavía se encuentra en territorio positivo por el día contra la mayoría de sus rivales, apoyado por la subida de los rendimientos de los Estados Unidos hoy. El índice del dólar estadounidense subió, cotizando por encima de 96.50, recuperándose desde los mínimos de 1 mes que alcanzó ayer en 96.20.

Los datos publicados hoy mostraron que la economía de EE.UU. se expandió a una tasa del 3.4% durante el tercer trimestre (por debajo de la estimación anterior del 3.5%), un aumento más lento de lo esperado en los pedidos de bienes durables y que el índice de precios del PCE subió al 1.9%. (anual) en noviembre, en línea con las expectativas.

En la New York Mercantile Exchange, Los futuros del crudo para entrega en Febrero cotizaban a 45,29 dólares estadounidenses el barril. Al momento de escribir este informe están cayendo en un 1,29%. Tempranamente alcanzó un mínimo de sesión de dólares el barril. El crudo probablemente encuentre apoyo en los 45,27 y resistencia en los 51,87, según indican los analistas.

Por otra parte, en el ICE, El Brent para entrega en Febrero cayó un 2,58% para cotizar a 52,95 dólares el barril mientras que el diferencial entre los contratos para el Brent y El crudo se mantienen sobre los 7,66 dólares el barril.

La petrolera brasileña Petrobras anunció hoy que firmó dos acuerdos con la francesa Total que prevén la creación de una nueva empresa para el desarrollo de proyectos de energías renovables y la cesión a la europea del 10 % de sus derechos sobre una gigantesca reserva en aguas profundas.

Los dos convenios forman parte de la asociación estratégica anunciada por las dos empresas en marzo de 2017, según una nota divulgada hoy por Petrobras.

En la nueva asociación de riesgo compartido -joint venture- para desarrollar proyectos de energía renovable la estatal brasileña tendrá una participación del 49 % y Total Eren S.A. -subsidiaria de la petrolera francesa Total- el 51 %.

A través de la nueva empresa, Petrobras y Total buscarán desarrollar una cartera de proyectos de hasta 500 MW de capacidad instalada a lo largo de cinco años.

El otro acuerdo se refiere a la cesión a Total del 10 % de los derechos de la estatal brasileña en el campo de Lapa, una de las principales áreas petrolíferas de aguas profundas y que produce actualmente unos 30.000 barriles.

Wall Street se fue a rojo y el Dow Jones de Industriales, su principal indicador, bajaba un 0,13 % en la media sesión, en una nueva bajada de valores que pone al Nasdaq en el mercado bajista y al Dow y el S&P en su peor diciembre desde la Gran Depresión.

En la media sesión, la principal referencia descendía 29,97 puntos, hasta 22.829,63 y el selectivo S&P 500 retrocedía un 0,74 % o 18,25 unidades, hasta 2.449,17 enteros.

El índice compuesto del mercado Nasdaq, donde cotizan los principales grupos tecnológicos, presentaba un mayor descenso, del 1,73 %, 112,98 puntos, hasta alcanzar los 6.415,43.

La subida de los tipos de interés en 0.25 puntos porcentuales por parte de la Reserva Federal el pasado miércoles provocó pérdidas que se mantienen a día de hoy, a lo que se suma los temores a un

cierre del Gobierno prolongado si no hay un acuerdo presupuestario entre republicanos y demócratas.

El presidente de la Reserva Federal, Jerome Powell, recortó la estimación del número de incrementos en las tasas de interés para el año 2019.

En septiembre, se habría previsto que para el año siguiente, la Fed realizara 3 subidas de tasas; sin embargo, durante la conferencia de prensa realizada después del anuncio de política monetaria del día miércoles, Powell dijo que la estimación es hacer 2 incrementos.

La decepcionante perspectiva sobre los tipos de interés de la Reserva Federal lastraba las bolsas europeas el jueves, tocando varios índices de referencia mínimos de dos años en medio de preocupaciones de que unas condiciones monetarias más estrictas podrían pesar sobre el ya débil crecimiento económico. Las ventas eran generalizadas en la renta variable europea, con todos los sectores en rojo, especialmente los más vinculados al ciclo económico como los de minería y banca, que protagonizaban las caídas al dejarse un 2,7 y un 1,9 por ciento, respectivamente.

Sectores defensivos como el farmacéutico y el de energía tenían un mejor comportamiento, pero aún así cedían terreno.

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
<b>BCE (%)</b>	0%	-
<b>FED (%)</b>	2.50%	-
<b>Selic (Brasil) %</b>	6.50%	-
<b>Índice Dólar (DX)</b>	96.54%	0.84%
<b>Treasury 10 años (Rend.%)</b>	2.794%	0.17%
<b>Treasury 30 años (Rend.%)</b>	3.038%	0.88%

INDICES	Último	Var. %
<b>MERVAL (Argentina)</b>	28,456.92	-2.69%
<b>Merval 25 (Argentina)</b>	31,377.85	-2.68%
<b>IBOVESPA (Brasil)</b>	85,606.89	0.40%
<b>MEXBOL (México)</b>	41,728.97	0.12%
<b>IPSA (Chile)</b>	5,030.63	-0.45%
<b>DOW JONES (USA)</b>	22,657.25	-0.89%
<b>Nasdaq 100 (USA)</b>	6,398.10	-2.00%
<b>S&amp;P500 (USA)</b>	2,442.43	-1.01%
<b>FTSE 100 (Reino Unido)</b>	6,721.17	0.14%
<b>DAX (Alemania)</b>	10,633.82	0.21%
<b>IBEX (España)</b>	8,556.80	-0.46%

COMMODITIES	Último	Var. %
<b>Oro (USD/onza)</b>	1259.550	-0.66%
<b>Plata (USD/onza)</b>	14.700	-1.14%
<b>Petróleo BRENT (USD/bbl)</b>	53.800	-1.01%
<b>Petróleo WTI (USD/bbl)</b>	45.610	-0.59%
<b>Trigo (USD/tn)</b>	188.960	-1.76%
<b>Maíz (USD/tn)</b>	148.810	1.08%
<b>Soja (USD/tn)</b>	334.000	-1.07%

## MERCADO LOCAL

El dólar cedió 14 centavos a \$ 39,02 en la semana, tras cerrar casi estable este viernes, en bancos y agencias.

En el Mercado Único y Libre de Cambios (MULC), la divisa descendió siete centavos y medio y cerró por debajo de los \$ 38, a \$ 37,975 en una jornada en la que no tuvo contagio de los movimientos en los mercados internacionales.

En el mercado de dinero entre bancos el call money se operó a un promedio del 56%. En swaps cambiarios se pactaron u\$s 128 millones para tomar y/o colocar fondos en pesos mediante el uso de compra-venta de dólares para el próximo miércoles y jueves.

En el mercado de futuros Rofex, se negociaron u\$s 1.017 millones, de los cuales más del 60% se pactó entre diciembre y enero, con precios finales a \$ 38,43 y \$ 40,3250 con tasas del 62,48% y 55,09% TNA, respectivamente.

Las reservas internacionales del BCRA cayeron el jueves u\$s 30 millones a u\$s 58.680 millones.

El Banco Central (BCRA) colocó Letras de Liquidez ('Leliq') por \$118.269 millones a 7 días de plazo y a una tasa promedio del 59,38% anual (el jueves, había cerrado a 59,58%). La tasa máxima adjudicada fue de 59,85% y la mínima se ubicó al 58,50%

La balanza comercial arrojó en noviembre un superávit de u\$s979 millones, informó esta tarde el Instituto Nacional de Estadística y Censos (Indec), cuando en igual periodo de 2017 se registró un déficit de u\$s1.494 millones.

En noviembre, las exportaciones alcanzaron 5.344 millones de dólares y las importaciones 4.365 millones de dólares, señaló el organismo. Las exportaciones en noviembre aumentaron 14,5% (u\$s676 millones) respecto de noviembre de 2017, los precios subieron 1,2% y las cantidades aumentaron 13,1%.

En cuanto a importaciones, se registró una caída de 29,2% respecto a igual mes del año anterior (u\$s1.797 millones), mientras los precios subieron 7,9% y las cantidades se contrajeron 34,4%.

Entre enero y noviembre, la balanza tuvo un saldo negativo de u\$s5.195 millones, tras un resultado de 56.333 millones en exportaciones y 61.528 millones en importaciones.

El gobierno licitara el miércoles tres instrumentos en pesos:

1) Letras del Tesoro en Pesos Ajustadas por CER (LECER) a un plazo remanente de 56 días con vencimiento 22 de febrero 2019; Letras del Tesoro Capitalizables en Pesos (LECAP) con vencimiento 12 de abril de 2019, a un plazo de 105 días capitalizable mensualmente a la tasa nominal mensual de 3,75% y Letras del Tesoro Capitalizables en Pesos (LECAP) con vencimiento 28 de junio de 2019, a un plazo de 182 días capitalizable mensualmente a la tasa nominal mensual de 3,50%.

El Gobierno oficializó hoy la ampliación de una emisión de Bonos BONAR 2024 por hasta u\$s 400 millones, con una tasa de interés del 8,75%. La decisión se tomó a partir de una resolución conjunta de las Secretarías de Hacienda y de Finanzas, publicada hoy en el Boletín Oficial.

“Disponer la ampliación de la emisión de los Bonos de la Nación Argentina en Dólares Estadounidenses 8,75% 2024 (BONAR 2024) emitidos originalmente por la resolución 26 del 30 de

abril de 2014, por hasta un valor nominal original de u\$s 400 millones”, según el texto oficial.

La ampliación se colocará “mediante operaciones de venta de títulos públicos y su recompra en una fecha posterior, en el marco de lo previsto la ley 11.672 Complementaria Permanente de Presupuesto”, de acuerdo con lo dispuesto.

La bolsa porteña baja un 2,66% hasta ubicarse en las 28.465,39 unidades, el desplome de este viernes se debe a ventas disparadas en consonancia al nuevo aumento del riesgo país y frente a la debilidad de Wall Street, en un mercado con selecto volumen dada la prudencia operativa que arrastra el mercado.

Las mayores bajas son anotadas por las acciones de Supervielle (-5,81%), Frances (-5,62%) y Petrobras Brasil (-5,05%); mientras las subas son registradas por Banco de Valores (0,19%) y ByMA (1,53%).

En el segmento de la renta fija, los principales bonos en dólares (contra pesos) operaban con bajas generalizadas, producto de una baja en la cotización del dólar y la suba del riesgo país.

Entre los más operados, el Bonar 2024 disminuía un 1,31%; el Bonar 2020 bajaba un -1,7%; y el Discount bajo ley argentina cedía un también un 1,3%.

DIVISAS	Último	Var. %
<b>Peso Argentino (USD/ARS)</b>	37.9710	-0.17%
<b>Euro (EUR/USD)</b>	1.1371	-0.65%
<b>Real (USD/BRL)</b>	3.8962	1.42%
<b>Yen (USD/JPY)</b>	111.31	0.02%
<b>Libra Esterlina (GBP/USD)</b>	1.2633	-0.18%

Tasas e Indicadores Nac.	Último	Var. %
<b>Call (Bcos. 1ra. línea)</b>	55.50%	1.87%
<b>Badlar \$ (Bcos. Priv.)</b>	49.56%	0.38%
<b>Badlar \$ (Bcos. Púb.)</b>	52.31%	-
<b>Badlar USD (Bcos. Priv.)</b>	2.13%	-
<b>Badlar USD (Bcos. Púb.)</b>	2.00%	-
<b>TM20</b>	50.31%	-
<b>Tasa de Política Monetaria (LELIQ)</b>	59.38%	-

Bonos Globales LATAM <sup>1</sup>	Último	TIR %
<b>Chile 2026</b>	103.5	<b>4.47%</b>
<b>México 2026</b>	93.255	<b>8.67%</b>
<b>Colombia 2026</b>	94.84	<b>6.76%</b>
<b>Perú 2026</b>	117.44	<b>5.42%</b>
<b>Brasil 2026</b>	98.65	<b>4.51%</b>
<b>Paraguay 2026</b>	99.52	<b>4.63%</b>
<b>Argentina 2026</b>	82	<b>11.61%</b>
<b>Venezuela 2026</b>	32	<b>39.29%</b>

<sup>1</sup> Valuaciones expresadas en dólares

**MERCADO**

Acciones Merval 21/12				
Especie	Último	% Día	% Mes	% Año
MERVAL	\$ 28,456.92	-2.69	-9.6	-5.4
AGRO	\$ 11.75	-3.7	-11.7	-50
ALUA	\$ 17.50	-2.2	-7.9	15.1
APBR	\$ 232.00	-5.1	-13.7	142.6
BMA	\$ 141.80	-3.3	-16.5	-34.4
BYMA	\$ 344.95	1.5	-4.2	1.3
CEPU	\$ 32.65	-1.4	-7.5	2.4
COME	\$ 3.28	-2.4	-5.2	-30.2
CRES	\$ 42.15	-5.1	-3.8	3.4
CVH	\$ 234.00	-1.5	-11.9	-50.3
DGCU2	\$ 36.50	-3.6	-10	-18.9
EDN	\$ 47.30	-1.8	-1.8	3.4
FRAN	\$ 130.00	-5.6	-13.3	-15.6
GGAL	\$ 96.50	-4.1	-5.3	-22.2
HARG	\$ 50.00	-1.8	-9.1	-32.9
LOMA	\$ 73.10	-2.3	-6.3	-14.4
METR	\$ 24.95	-1.2	-11.1	-44.6
MIRG	\$ 304.20	-4.8	-0.7	-40.9
PAMP	\$ 46.05	-0.8	-14.3	-7.6
PGR	\$ 10.75	7.5	36.1	12.1
SUPV	\$ 56.70	-5.8	-14.7	-49.6
TECO2	\$ 112.50	0.5	-13.4	-17.8
TGNO4	\$ 55.70	-1.1	8.4	-25.7
TGSU2	\$ 105.65	-3.1	-8.5	27.3
TRAN	\$ 43.00	-1.3	-2.4	-12.2
TS	\$ 401.50	-0.4	-13.5	36.1
TXAR	\$ 13.00	-2.3	-12.5	-9.7
VALO	\$ 5.08	0.2	-10.1	-28.7
YPFD	\$ 481.00	-2.3	-15.2	13.2

LECAP		
Vencimiento	Días	TNA último
LECAP vto. 28/12/18	7	36.76%
LECAP vto. 31/01/19	35	41.25%
LECAP vto. 28/02/19	63	46.44%
LECAP vto. 29/03/19	93	44.03%
LECAP vto. 30/04/19	124	44.79%
LECAP vto. 31/05/19	155	45.11%
LECAP vto. 30/10/19	308	41.72%

Bonos en Pesos a tasa fija	Precio	TIR %
BONTE 2021 (TO21)	79.00	35,21
BONTE 2023 (TO23)	85.70	23,21
BONTE 2026 (TO26)	83.00	21,81

Bonos en Pesos con CER	Precio	TIR %
BONCER 2020 (TC20)	156.00	16,24
BONCER 2021 (TC21)	156.00	12,9
BOCON 2024 (PR13)	407.00	13,64
DISCOUNT \$ 2033 (DICP)	875.00	9,05
DISCOUNT \$ 2033 (DIPO)	790.00	10,67
PAR \$ 2038 (PARP)	340.00	9,43
CUASIPAR \$ (CUAP)	510.00	9,87
CUPÓN \$ PBI (TVPP)	2.00	***

Bonos en Pesos a tasa variable (REPO)	Precio	TIR %
ARGPOM 2020 (TJ20)	107.45	64,28

Bonos en Pesos a tasa variable (BADLAR)	Precio	TIR %
BONAR 2019 (AMX9)	104.00	49.36%
BONAR 2021 (AM20)	102.40	65.81%
BOCON Cons. 8° (PR15)	175.75	70,59
BONAR 2022 (AA22)	108.50	65.60%

Bonos en Dolares	Precio	TIR %
GLOBAL 2019 (AA19)	3935.00	0.02%
BONAR USD 2020 (AO20)	3660.00	12,04
GLOBAL USD 2021 (AA21)	3548.00	11.29%
GLOBAL USD 2022 (A2E2)	3314.50	12.09%
BONAR USD 2024 (AY24)	3440.00	14,31
GLOBAL USD 2026 (AA26)	3190.00	11.40%
BONAR USD 2037 (AA37)	2655.00	12.40%
GLOBAL USD 2046 (AA46)	2900.00	10.72%
GLOBAL USD 2117 (AC17)	2815.00	10.40%
DISCOUNT USD 2033 (DICA)	4094.00	13,88
DISCOUNT USD 2033 (DICY)	4350.00	12,73
DISCOUNT USD 2033 (DIAO)	3930.00	14,68
CUPON PBI USD (TVPA)	140.00	***
CUPON PBI USD (TVPY)	165.00	***
CUPON PBI USD (TVYO)	170.00	***
PAR USD 2038 (PARA)	1941.00	10,95
PAR USD 2038 (PARY)	2130.00	9,92
PAR USD 2038 (PAAO)	1830.00	11,62
PAR USD 2038 (PAYO)	2000.00	10,61

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Bolsa de Comercio del Chaco.